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2 ÚVOD

Téma bakalářské práce, které se zabývá významem pravidel na dětských táborech a
pobytových akcích, jsem si vybral ze dvou praktických důvodů.

Prvním důvodem, je fakt, že ve Středisku volného času – Domeček Hořovice realizujeme
v rámci Dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků a pracovníků z nestátních
neziskových organizací pracujících s dětmi, akreditované kurzy MŠMT ČR pro Hlavní a
oddílové vedoucí letních táborů. Během lektorské činnosti se v oblasti pedagogiky a
psychologie často dostáváme do polemik o pravidlech na zotavovacích akcích. Vedoucí se
dělí v podstatě na dva tábory, které se vyznačují dvěma rozdílnými pohledy na pravidla
jako taková.

První skupina pravidla chápe jako normu, kterou je nutné dospělými nastavit na začátku
tábora a účastníci jsou ji bez výhrad povinni přijmout. Pravidla jsou v jejich pojetí
nástrojem k udržení pořádku a vlastní autority na táboře.

Druhá skupina je v přístupu k pravidlům mírnější. Uznává pravidlo jako normu, která se
musí dodržovat. Od první skupiny se však liší přístupem k tvorbě pravidel a jejich zavedení
na konkrétní akci. Tvorba pravidel totiž není v rukou hlavního vedoucího nebo
provozovatele tábora, ale společným tématem účastníků i pedagogických pracovníků na
táboře. Pravidla v jejich pojetí získávají rozměr společné dohody o vzájemném chování a
pravidlech pobytu. Nutno podotknout, že k této skupině hlavních vedoucích patřím i já.
Do této skupiny patří často začínající hlavní vedoucí, kteří nechtějí přebírat tradiční pojetí
dětských táborů.

Druhým důvodem je praktické ověření přístupu účastníků dětských táborů s rozdílným
pohledem na pravidla. Porovnat, zda mají pro děti větší váhu pravidla společně vytvořená,
nebo jsou ochotny stejně respektovat pravidla zadaná autoritativně. Sám totiž síle
kolektivních pravidel věřím a již několik let spolu s dětmi na začátku každého tábora
společná pravidla vytváříme.

Osobně doufám, že na příštím kurzu pro Hlavní vedoucí letních táborů budu moci opřít
svá tvrzení o praktické výsledky, získané z této bakalářské práce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST
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3.1 ZÁKLADNÍ POJMY

Tato kapitola je věnována základním pojmům, které bakalářská práce obsahuje.

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU

Středisko volného času je školské zařízení, jehož činnosti upravuje Vyhláška o zájmovém
vzdělávání č. 74/2005 Sb. v platném znění. Střediska volného času jsou zařazena do
rejstříku škol a školských zařízení.1

Pod zkratkou SVČ se skrývá dlouhý pojem „středisko volného času dětí a mládeže“ neboli
místo, kde se soustřeďují aktivity pro volný čas.2 Zabývá se realizací volnočasových
vzdělávacích aktivit pro hlavní cílovou skupinu - žáky, studenty a mládež.

Své vzdělávací aktivity může realizovat i pro další cílové skupiny, jako jsou děti před
zahájením školní docházky, dospělí nebo například pedagogové. Jejich posláním je
naplňovat volný čas jmenovaných skupin účastníků, poskytovat metodickou, odbornou,
případně materiální pomoc jak účastníkům, tak školám, dalším školským zařízením a
dalším organizacím pracujícími s dětmi.

STŘEDISKA VOLNÉHO ČASU se dělí podle zaměření:

• Domy dětí a mládeže (školská organizace s univerzálním zaměřením vzdělávání)

• Stanice zájmových činností (specifikace zaměření na jednu oblast vzdělávání)

Typy činností středisek volného času:
Podle Vyhlášky o zájmovém vzdělávání3 uskutečňuje následující činnosti:

• Pravidelnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činnost,
• příležitostnou výchovnou, vzdělávací a zájmovou činnost,
• táborovou a pobytovou činnost,
• osvětovou a informační činnost,
• individuální činnost,

• spontánní činnost.

Středisko volného času – DOMEČEK HOŘOVICE (dále jen DOMEČEK HOŘOVICE) je
příspěvková organizace města Hořovice zřízenou v roce 2006. DOMEČEK HOŘOVICE svou
činnost vykonává po celý školní rok, a to i ve dnech, kdy neprobíhá školní vyučování.
Ředitelkou organizace je paní Vladimíra Šlosarová.

1 Sbírka zákonů 561/2004 Sb. v platném znění, § 142.
2 NIDM a MŠMT ČR, Metodika pro podporu tvorby ŠVP ve školských zařízeních pro zájmové vzdělávání,
2007, s. 92.
3 Vyhláška o zájmovém vzdělávání č.74/2005 Sb. v platném znění, §2.
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TÁBOROVÁ A POBYTOVÁ ČINNOST

V rámci obsahu této práce se budeme často zmiňovat o táborové a pobytové činnosti.
Táborovou a pobytovou činnost upravuje Zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného
zdraví,4 který stanovuje podmínky pořádání zotavovacích akcí. Tento druh činností
sdružuje veškeré aktivity středisek volného času, které jsou spojeny s pobytem účastníků
mimo domov. Z hlediska počtu účastníků a délky trvání konkrétní akce táborovou a
pobytovou činnost dále dělíme na pobytové a zotavovací akce (dále jen tábor).

POBYTOVÉ AKCE

jsou veškeré akce spojené s pobytem mimo domov, které bývají zpravidla realizovány o
víkendech nebo kratších prázdninách během školního roku.

TÁBOR

je zotavovací akce, jejíž pravidla blíže specifikuje § 8 Zákona o ochraně veřejného zdraví
jako organizovaný pobyt 30 a více dětí ve věku do 15 let po dobu delší než pět dnů, jehož
účelem je posílit zdraví dětí, zvýšit jejich tělesnou zdatnost, popřípadě i získat specifické
znalosti a dovednosti.

Dále tábor z hlediska ubytování, stravování a režimu pobytu na táboře upravuje Vyhláška
MZ č. 320/2010 Sb. o hygienických požadavcích na zotavovací akce pro děti.

Tábor je realizován zpravidla o jarních nebo letních prázdninách a musí splňovat jak
podmínku počtu účastníků, tak délku trvání pobytu na zotavovací akci.

Dětské tábory lze dělit podle:
• délky trvání,
• období (letní, zimní),
• věku účastníků (děti, mládež, rodiny s dětmi atp.),
• organizovanosti účastníků (celoročně organizované a neorganizované účastníky),
• zaměření (klasické tábory, odborně zaměřené),
• typu pobytu (stálé, putovní).

Vzhledem k odlišnosti podmínek jednotlivých táborů se mění i obsah a rozsah pravidel
tábora.

Rozsah pravidel vychází z toho, zda se jedná o tábor určený pro skupinu účastníků, která
se schází na aktivitách celoročně a má stejný zájem, nebo jde o náhodný výběr účastníků
pro konkrétní tábor. Pravidla tábora obsahují i specifické informace týkající se zaměření,
typu a místních podmínek.

4 Zákon 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů v pl. znění, §8.

9

TÁBOROVÝ ŘÁD

je povinná část táborové dokumentace, která konkretizuje pravidla pobytu na táboře.
Táborový řád je spolu s režimem dne (časové rozvržení dne na táboře) základní normou
pro pobyt na táboře.
V mnoha případech je táborový řád souhrn zákazů a příkazů, co účastníci smí a nesmí na
táboře dělat. V této podobě bývá na jednotlivých táborech dogmaticky používán bez toho,
aby byl přizpůsoben aktuálním podmínkám a požadavkům.

Současným trendem je společná tvorba táborového řádu všemi účastníky přímo na
táboře. Termín táborový řád je nahrazován přijatelnějším pojmem Táborová pravidla.

ÚČASTNÍCI TÁBORA

Účastníkem tábora se stává každý, kdo odevzdá organizátorovi tábora přihlášku, potvrzení
o zdravotním stavu a tábora se zúčastní. Účastníky mladší 18 let může přihlásit pouze
jejich zákonný zástupce (zpravidla rodič). Z hlediska dodržování pravidel na táboře mezi
účastníky tábora řadíme i táborový personál. Pravidla tábora jsou určena všem
účastníkům, tedy i dospělým na táboře.
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3.2 BEZPEČNÉ KLIMA A OBECNÝ VÝZNAM PRAVIDEL
NA TÁBORECH A POBYTOVÝCH AKCÍCH

Typickým a zároveň jednotícím prvkem pro tábory a pobytové akce z pohledu účastníka je

[…]

jejich akceptaci samotnými účastníky. V momentu, kdy si je sami vymyslí, se stanou
živoucím materiálem. Sami se na pravidla častěji odkazují, nezpochybňují jejich výklad
v případech, kdy pravidlo poruší, a nesou za své činy odpovědnost.
Společně vytvořená a vysvětlená pravidla jsou logičtější. Jsou totiž řečena dětskými
termíny, kterým rozumíme i my dospělí, jen je pro jejich jednoduchost zapomínáme
používat. Dětská pravidla jsou totiž mnohem konkrétnější než ta naše. Neschovávají se za
dospělé obecné výrazy (jako je uklizeno nebo slušné chování). O tom hovoří i sami
účastníci dotazníkového šetření, když zmiňují, že nejvíce porušují pravidlo „Mluvíme
slušně“, i když by to bylo možné shrnout pod obecnější termín Slušné chování. V tom
druhém případě bychom si totiž jejich konstatování mohli vyložit jako „Chlapci nedají
dívkám přednost při vstupu do dveří “. Proto si myslím, že je lepší nechat pravidel víc, než
do nich zasahovat škrty nebo zobecňováním. Tento problém je totiž snadno řešitelný
následnou revizí pravidel po několika dnech, kdy společně vyřadíme zbytečná nebo málo
potřebná pravidla. I tak vyřazená pravidla zůstanou pojmenovaná a lze se k nim v případě
potřeby vrátit. Výsledky dotazníku dokazují, že děti, které se nezapojí do tvorby pravidel,
jsou méně konkrétní a pravidla naopak zobecňují do širších pojmů.

Oproti pravidlům, která se na akci na začátku přečtou a považují se za odbytá, mají
pravidla tvořená účastníky další výhodu. Pro mladší děti jsou jejich pravidla natolik
konkrétní, že si je umí představit. Za pomoci starších dětí se pak učí snáze pravidla
zasazovat do společného kontextu. V dobře fungující skupině dětí totiž v těchto případech
nastupuje i společná odpovědnost jednoho za druhého. Nedorozumění v otázkách
pravidel nás všechny brzdí od her a zábavy a tak je lepší mladším pomoci vše rychleji
pochopit a zvládnout.

Pokud se nám, dospělým, podaří zlomit sami v sobě pocit, že pravidla mají rozkazovací
příkazový charakter a nediskutuje se o nich, hodně se nám uleví. Účastníci jsou totiž
schopni pravidla nastavit za naší spolupráce stejně dobře jako my s přidanou hodnotou,
že jim rozumí a věří jim. Děti se pak stávají samy strážci vlastních pravidel.
První nastavování pravidel je pak lepší vyzkoušet s menší skupinou. Jednoduše si tak
můžeme ověřit, jak velká příprava vzhledem k naší zkušenosti musí na velkou skupinu být.
Prvotní zjištění, že i nejmenší děti dokáží formulovat pravidla, je mnohdy překvapující.
Tvorbu pravidel na akci společně s účastníky jednoznačně doporučuji. Jasná pravidla nám
dospělým totiž ulehčí běžný chod akce nebo tábora z pohledu organizačního, účastníkům
pak přinesou více prostoru pro zážitky a zábavu.
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PŘÍLOHA č. 1

DOTAZNÍK PRO DĚTI - význam pravidel na táboře

Instrukce:

Ahoj táborníci,
pomocí tohoto dotazníku se chceme dozvědět, jaký význam mají na táboře pravidla.
Chceme zjistit, zda pravidla vnímáme všichni stejně a jak hodně jsou pro nás na táboře
důležitá. Stejně tak nás zajímá, jak je pro vás obtížné pravidla dodržovat.

Dotazník nemusíte podepisovat. Není pro nás důležité, kdo je autorem odpovědí.
Každou otázku si důkladně přečtěte. Pokud jí nerozumíte, nestyďte se zeptat.
Nejpřesnější odpovědi zaškrtněte, nebo odpovězte na otázku.

INFORMACE O TOBĚ
Nemusíš se podepsat, stačí odpovědět na následující otázky:

1. Jsem: a)chlapec b)dívka

2. Napiš svůj věk ………………………………….

3. Chodím na: a)základní školu b)víceleté gymnázium

PRAVIDLA:

1. Co mě napadne, když se řekne slovo "pravidlo"?

………………………………………………………….

2. Pravidla na táboře pro mě znamenají (zaškrtněte všechny platné možnosti,
nebo doplňte vlastní vysvětlení pravidel):

• Omezení osobní svobody
• Možnost k šikanování
• Zbytečnost
• Nutné informace, které předchází nedorozuměním mezi dětmi a vedoucími
• Pomoc při mém pobytu na táboře
• Pocit bezpečí
• Jiné (napiš): ………………………………
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3. Tvořil jsi někdy na táboře (na akci) pravidla společného pobytu?

a) ano b) ne c) nevím, nevzpomínám si

4. Je důležité, aby si děti a dospělí na táboře (na akci) stanovili pravidla společně?

a) ano b) ne c) nevím

5. Jsi ochotný (ochotná) respektovat i pravidla, kterým nerozumíš?

a) ano b) ne c) nevím

6. Jsi ochotný (ochotná) respektovat pravidla, které vymyslel někdo jiný?

a) ano b) ne c) nevím

7. Pokud dostanu možnost podílet se na tvorbě pravidel, budu je lépe dodržovat.

a) ne b) spíše ne c) spíše ano d) ano

8. Představ si, že jsi dospělý a jsi vedoucím celého tábora. Napiš jedno hlavní
pravidlo, které bys chtěl (chtěla) v pravidlech mít.

……………………………………………………………............................................

9. Napiš pravidlo, které je na táboře nejčastěji porušováno.

……………………………………………………………………………………………..

Právě jsi odpověděl/a na poslední otázku v dotazníku.
Děkujeme za ochotu odpovědět na otázky a za tvou důvěru.