**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): Tomáš Klokočník

Název práce: Význam pravidel v kolektivu účastníků na pobytových akcích

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

### 1. CÍL PRÁCE:

Cíl práce sice není přímo definován, ale z úvodních slov autora lze jeho smysl stanovit jako pokus o porovnání dvou způsobů tvorby pravidel chování dětí na letních dětských táborech. Po posouzení celého textu můžeme konstatovat, že cíle práce bylo odpovídajícím způsobem dosaženo.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalářská práce je přehledně logicky uspořádána. Autor objasňuje význam základních pojmů, používaných v práci, zaměřuje se pak zejména na význam bezpečného prostředí a jasných pravidel chování na dětských pobytových akcích. Správně uvažuje o vztahu těchto fenoménů a rozvoje životních kompetencí účastníků. Připomíná rovněž vývojové aspekty v morálním rozvoji jedince a jeho schopnost pochopit a dodržovat pravidla, případně se spolupodílet na jejich vytváření. Stručně je zmíněna i otázka skupinové dynamiky při vytváření norem skupiny. Poslední kapitola teoretické části nastiňuje některé způsoby stanovení pravidel ve skupině účastníků.

V praktické části práce autor porovnává situaci ve dvou skupinách účastníků letních táborů, které mají odlišný způsob práce s pravidly. Byly formulovány dvě hypotézy, pro jejich ověření autor vypracoval jednoduchý dotazník. Využil i metodu diskuse s dětmi. Vyhodnocení dotazníku je provedeno formou sloupcových diagramů, které jsou doplněny slovním komentářem. Grafy vycházejí z procentuálního zpracování výsledků a jejich porovnáním autor také verifikuje vyslovené hypotézy. Znění dotazníku je uvedeno v příloze.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je po stránce formální zpracována na odpovídající úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodné použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. Práce je doplněna přílohou.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Výsledný dojem je v relaci s požadavky na úroveň bakalářských prací. Práci doporučuji k obhajobě. Zvolené téma je ve vztahu k aktuálním otázkám osobnostního a sociálního rozvoje a jistě by si zasloužilo podrobnější zpracování jak v oblasti teoretické, tak zejména metodické. Opomenuta byla též otázka sankcí – co může vedoucí akce dělat sám a co skupina, pokud účastník pravidlo poruší jednou, případně opakovaně?

### 5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Co považujete za základě praxe za nejobtížnější při formulaci pravidel ve skupině?
2. Jak se promítají věkové rozdíly a zvláštnosti do formulace pravidel samotnými účastníky?

### 6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně

Datum: 13. 5. 2012

Podpis: PhDr. B. Jirincová